11 Jesus les respondió: no todos son capaces de esta resolucion, sino aquellos á quienes se les ha concedido *de lo alto*.

12 Porque hay unos eunucos que nacieron tales del vientre de sus madres; hay eunucos que fueron castrados por los hombres: y eunucos hay que se castraron *en cierta manera* á si mismos por amor del reino de los cielos *con el voto de castidad*. Aquel que puede ser capaz de eso, séalo³.

— 13 En esta sazón le presentaron unos niños para que pudiese sobre ellos las manos⁴, y orase. Mas los discípulos *creyendo que le importunaban*, les reñian.

14 Jesus por el contrario les dijo: Dejád en paz á los niños, y no les estorbéis de venir á mí: porque de los que son como ellos es el reino de los cielos.

1 El verbo griego *προσκαθίστηναι* significa *pegglutinabitur, se engrudará ó encolará ó pegará*. El verbo viene de la raíz *κόλλω*, que significa en latin *gluten*, en castellano *engrudo, liga*, etc. Es una metáfora que denota la estrechísima é indisoluble union entre marido y

muger; que no forman ya sino un solo cuerpo.

2 Véase *Divorcio*.

3 Tal vez se traduciría mejor. Aquel que se sienta capaz de esa resolucion, tónela.

4 Véase *Manos*.

15 *Et cum imposuisset eis manus, abiit inde.*

16 *Et ecce unus accedens, ait illi, Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam aeternam?*

17 *Qui dixit ei, Quid me interrogas de bono? Unus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata.*

18 *Dicit illi: Quæ? Jesus autem dixit: Non homicidium facies: Non adulterabis: Non facies furtum: Non falsum testimonium dices:*

19 *Honora patrem tuum, et matrem tuam: et, Diliges proximum tuum sicut teipsum.*

20 *Dicit illi adolescens: Omnia hæc custodiavi à juventute mea, quid adhuc mihi deest?*

21 *Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo: et veni, sequere me.*

22 *Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis: erat enim habens multas possessiones.*

23 *Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cælorum.*

24 *Et iterum dico vobis: Facilius est camellum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum.*

25 *Auditis autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes: Quis ergo poterit salvus esse?*

26 *Aspiciens autem Jesus, dixit illis: Apud homines hoc impossibile est: apud Deum autem omnia possibilia sunt.*

27 *Tunc respondens Petrus, dixit ei:*

15 Y habiéndoles impuesto las manos ó dado la bendición, partió de allí.